1

2016年 3月 10日

各 位

本店所在地 東京都港区東新橋一丁目 9番 1号

会 社 名 ソフトバンクグループ株式会社

 （コード番号 9984 東証第一部）

代 表 者 代表取締役社長 孫 正義

当社個別決算における関係会社株式売却損（特別損失）の計上に関するお知らせ

 当社は、2016 年 3 月期の個別決算（日本基準）において、関係会社株式売却損 3,449 億円を

特別損失に計上する見込みとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記
1. 関係会社株式売却損の内容

Starburst I, Inc.及び Galaxy Investment Holdings, Inc.は、いずれも当社 100％子会社で、

米国で移動通信事業を行う Sprint Corporation（以下「スプリント」）の株式を合わせて

3,312,211,572株（2015年 12月末現在、議決権所有割合：83.5％）保有しています。

2016 年 3 月 7 日付「グループ内組織再編に関するお知らせ」に記載の通り、当社は海外事業

統括会社及び国内事業統括会社（いずれも当社 100％子会社）への保有投資有価証券の移管を順

次進めていく方針です。この第一弾として、本日当社は、Starburst I, Inc.の株式の 70.4％及

び Galaxy Investment Holdings, Inc.の全株式を、スプリントの 2016年 3月 9日（米国東部時

間）のニューヨーク証券取引所における終値に基づいて算出される両社純資産相当額を基礎とし

て算出される両社株式の価格に基づく売却価額で、海外事業統括会社に売却（以下「本売却」）

する株式譲渡契約を締結しました。なお本売却は、関係当局（連邦通信委員会（FCC：Federal

Communications Commission）を含む。）の承認等の必要な手続きを条件とします。

これにより当社は、2016 年 3 月期の当社個別決算において、当該売却価額と、当該売却株式

に係る簿価（取得価額）との差額である 3,449億円を、関係会社株式売却損として特別損失に計

上する見込みです。

2. 連結業績に与える影響

本売却が当社連結決算に与える影響は軽微です。

2

（ご参考）関係図

本売却前

本売却後

以 上

********本件に関する報道関係のお問い合わせ先********

ソフトバンクグループ株式会社 広報室  03-6889-2300

ソフトバンクグループ㈱

Starburst I, Inc.
Galaxy Investment

Holdings, Inc.

Sprint Corporation

100% 100%

5.9% 77.5%

ソフトバンクグループ㈱

Starburst I, Inc.
Galaxy Investment

Holdings, Inc.

Sprint Corporation

100% 70.4%

5.9% 77.5%

海外事業統括会社

100% 29.6%